



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 7. oktober 2014
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Anne-Sophie Abel Loh-
se
Sagsnr.: 2014-0030-2466
Dok.: 1288066

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1472 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. august 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget Jakob Engel-Schmidt (V).

Karen Hækkerup

/

Esben Haugland

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1472 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere de forhold, som formanden for Landsforeningen for Voldsramte Kvinder beskriver i BT's artikel »Voldsramte kvinder savner hjælp« den 4. august 2014?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at det ikke på baggrund af oplysningerne i artiklen fra BT har været muligt at identificere den konkrete episode, der omtales, hvorfor det heller ikke er muligt at kommentere episoden nærmere.

Generelt kan det imidlertid oplyses, at når der modtages et alarmopkald af politimæssig karakter på en alarmcentral, sendes opgaven videre til den relevante politikreds, der prioriterer opgaven i forhold til øvrige opgaver i politikredsen på det givne tidspunkt.

Alarmopkald om voldelige overfald vil generelt blive prioriteret meget højt. I forhold til en politimæssig disponering vil det have betydning, om alarmopkaldet vedrører en hændelse, der foregår her og nu, eller om der er tale om en hændelse, der ikke længere pågår. Såfremt der er akut behov for politiets bistand, herunder ved fare for liv eller førlighed, eller hvis gerningsmanden stadig er på gerningsstedet, vil politiet komme så hurtigt som muligt. Hvis der ikke længere er et akut behov for politiets bistand, f.eks. fordi gerningsmanden ikke længere er til stede, vil politiet foretage en konkret vurdering af sagen, hvor der bl.a. lægges vægt på voldens karakter, omfanget af skader og muligheden for at sikre spor.

Rigspolitiet kan mere generelt for så vidt angår sager om vold i nære relationer og sager om samlivsvold oplyse, at der fra politiets side er stor opmærksomhed på at sikre en effektiv efterforskning med henblik på videre retsforfølgning.

I forbindelse med anmeldelser om samlivsrelaterede personfarlige forbrydelser har politiet en række muligheder i forhold til at vejlede, hjælpe og støtte den forurettede, herunder vejlede om reglerne om tilhold, opholdsforbud (geografisk bestemt tilhold) og bortvisning, når der er anledning dertil.

Det bemærkes i den anledning, at der med lov nr. 112 af 3. februar 2012 om tilhold, opholdsforbud og bortvisning er indført mulighed for, at en person, der har været udsat for grov per-

sonfarlig kriminalitet, kan opnå tilhold mod gerningsmanden, så det sikres, at den forurettede eller dennes nærmeste ikke skal tåle kontakt mv. med gerningsmanden.

Politiet kan endvidere efter en konkret vurdering i den enkelte sag beslutte, at den forurettede skal tilbydes særlige beskyttelsesforanstaltninger, herunder f.eks. have udleveret en overfaldsalarm. I tilknytning hertil kan det oplyses, at Rigspolitiet arbejder på at implementere et risikovurderingsværktøj, der forventes at kunne forbedre politiets muligheder for – på et tidligt tidspunkt – at vurdere trusselsniveauet for bl.a. voldsofre og dermed f.eks. behovet for at iværksætte de nødvendige hjælpeforanstaltninger til den forurettede.

Endelig skal politiet ved anmeldelsen – eller umiddelbart efter at have modtaget en anmeldelse – bl.a. vejlede forurettede om reglerne om beskikkelse af bistandsadvokat, om adgangen til at få påkendt erstatningskrav mv. under en eventuel straffesag, om muligheden for at få støtte ved en offerrådgivning samt at få udpeget en kontaktperson.”

Justitsministeriet kan henholde sig til Rigspolitiets udtalelse.